1

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA,
THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:  1435  /DVTDT-QĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Thanh Hóa, ngày  24   tháng 11  năm 2021

QUYẾT ÐỊNH
Về việc ban hành Quy định thực hiện quy tắc văn hóa ứng xử

 của học sinh, sinh viên, học viên

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ÐẠI HỌC VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

    Căn cứ Quyết định số 1221/2011/QĐ –TTg, ngày 22 tháng 7 năm 2011
của Thủ tướng Chính phủ về việc Thành lập Trường Đại học Văn hóa, Thể thao
và Du lịch Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định 70/2014/QĐ-TTg ngày 10/12/2014 của Thủ tướng
Chính phủ ban hành Điều lệ trường Đại học;

Căn cứ Thông tư số 10/2016/TT-BGDDT ngày 05/4/2016 của Bộ Giáo dục ban
hành Quy chế Công tác sinh viên đối với chương trình đào tạo đại học chính quy;

Căn cứ Công văn số 282/BGDĐT-CTHSSV ngày 25/1/2017 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về đẩy mạnh xây dựng môi trường văn hóa trong trường học;

Căn cứ Công văn số 176/KH-UBND ngày 13/8/2019 của UBND tỉnh
Thanh Hóa về việc thực hiện Quyết định số 1299/QĐ-TTg, ngày 03/10/2018 của
Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong
trường học giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

 Xét đề nghị của Trưởng phòng Công tác Chính trị - Học sinh, sinh viên.

QUYẾT ĐỊNH

  Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này quy định về thực hiện văn hóa
ứng xử của học sinh, sinh viên, học viên của Trường Đại học Văn hóa, Thể thao
và Du lịch Thanh Hóa.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các văn bản
trước đây trái với Quy định này đều bãi bỏ.
        Điều 3. Các trưởng đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động
và học sinh, sinh viên, học viên Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch
Thanh Hóa chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Nơi nhận:
- BGH (để báo cáo);
- Đoàn TN, Hội SV (để phối hợp);
- Các đơn vị trong trường;
- Website trường;

- Lưu VT; CTCT-HSSV.

HIỆU TRƯỞNG

TS. Lê Thanh Hà

    2

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA,
 THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Về thực hiện quy tắc văn hóa ứng xử của học sinh, sinh viên, học viên

Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 1435  /QĐ-ĐVTDT, ngày  24  tháng 11 năm 2021

của Hiệu trưởng Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa).

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Văn bản này quy định về việc thực hiện quy tắc văn hóa ứng xử của

học sinh, sinh viên, học viên cao học (sau đây gọi tắt là “người học”) đang học

tập tại Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

2. Nội dung thực hiện quy tắc văn hóa ứng xử được quy định trong văn

bản này là: Phù hiệu -thẻ sinh viên; trang phục, đầu tóc; tác phong, lối sống, thái

độ ứng xử, công tác vệ sinh, môi trường, ứng xử của người học đối với chính

bản thân và gia đình, đối với nhà giáo, cán bộ nhân viên của Nhà trường, đối với

môi trường mạng xã hội và với các mối quan hệ khác phù họp với những chuẩn

mực văn hóa, đạo đức được xã hội thừa nhận và được Nhà trường quy định.

Điều 2. Mục đích và yêu cầu

1. Thực hiện quy tắc văn hóa ứng xử góp phần hoàn thiện nhân cách, lối

sống văn hóa; tạo chuyển biến căn bản về văn hóa ứng xử của người học; xây

dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong Nhà trường, góp phần nâng cao chất

lượng giáo dục đào tạo.

2. Là cơ sở đê giám sát việc chấp hành các chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của ngành và của Trường; đồng thời xử

lý trách nhiệm khi người học vi phạm các chuẩn mực đạo đức lối sống trong học

tập, rèn luyện và các mối quan hệ xã hội, góp phần thực hiện có hiệu quả công

cuộc đổi mới căn bản và toàn diện trong giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu

    3

công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã

hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

3. Công tác thực hiện quy định văn hóa ứng xử là nhiệm vụ trọng tâm và

thường xuyên của Nhà trường, của Đoàn thanh niên, Hội sinh viên và của các

đơn vị có HSSV, học viên theo học trong Trường.

4. Trong từng năm học, kết quả thực hiện quy tắc văn hóa ứng xử trong

nhà trường đối với người học là một tiêu chí để xét điểm rèn luyện, thi đua, khen

thưởng hàng tháng, học kỳ và năm học đối với HSSV các lớp, các khoa và bộ

môn.

Chương II

CÁC NỘI DUNG THỰC HIỆN

Điều 3. Quy định về phù hiệu - thẻ người học tích hợp

1. Người học khi nhập học được Nhà trường cấp 01 thẻ người học tích

hợp (phù hiệu – thẻ sinh viên/học viên – thẻ thư viện và thẻ ngân hàng) theo

mẫu thống nhất do Phòng Công tác Chính trị - Học sinh, sinh viên (CTCT -

HSSV) Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa phối hợp với

ngân hàng BIDV – Chi nhánh Thanh Hóa phát hành và quản lý, thẻ người học là

giấy tuỳ thân và số tài khoản ngân hàng trong suốt thời gian người học theo học

tại trường nên phải thường xuyên mang theo người.

2. Người học vào khu vực nhà trường để học tập hoặc liên hệ công việc

phải thường xuyên đeo phù hiệu của mình, không đeo phù hiệu không được vào

trường, không được vào lớp học, không được dự họp và không được giải quyết

các công việc có liên quan. Người học tuyệt đối không cho người khác mượn

hoặc mượn phù hiệu của người khác để sử dụng; không được cầm cố thẻ sinh

viên dưới bất kỳ hình thức nào.

3. Khi mất thẻ người học phải trình báo và làm thủ tục xin cấp lại tại

Phòng CTCT- HSSV, Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh

Hóa.

Điều 4. Quy định về trang phục, đầu tóc

    4

1. Người học đến trường phải mặc trang phục kín đáo, gọn gàng, lịch sự,

phù hợp với môi trường học đường. Nhà trường cấm người học mặc các loại

trang phục phản cảm như: áo dây, áo lưới, áo sét nách, quần sooc, quần cạp trễ,

quần rách ống, quần mài xước và các loại trang phục nhạy cảm khác.

2. Ngày thường, người học mặc trang phục giản dị, kín đáo, lịch sự, cấm

không được đi dép lê tới trường. Ngày lễ người học mặc trang phục theo quy

định phù hợp. Khuyến khích các khoa có đồng phục riêng cho người học.

3. Người học tham gia học các học phần thể dục thể thao, giáo dục quốc

phòng, thực hành nghiệp vụ, biểu diễn có trang phục theo quy định riêng.

4. Người học có đầu tóc phải gọn gàng. Cấm người học cắt tóc (cạo tóc)

sát da đầu, nhuộm tóc nhiều màu khác biệt với màu tóc thật của mình.

Điều 5. Ứng xử đối với bản thân, gia đình và nhà trường

1. Nghiêm túc chấp hành nhiệm vụ của người học tại các quy chế, quy

định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của Nhà trường.

2. Tích cực rèn luyện phẩm chất đạo đức, có lối sống lành mạnh, giản dị,

trung thực và khiêm tốn.

3. Đi học đầy đủ, đúng giờ, có ý thức phấn dấu vươn lên trong học tập.

biết tự học, tự nghiên cứu; tích cực tham gia các buổi sinh hoạt tập trung của

Trường, khoa, lớp, các hoạt động của Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, các buổi

ngoại khóa.

4. Không được nói tục, chửi bậy; không hút thuốc lá trong khu vực

trường, không uống rượu bia khi đến trường; không sử dụng điện thoại trong giờ

học và lúc hội họp; không làm ồn ào ảnh hưởng đến người khác.

5. Không được tự ý tập trung đông người gây rối trật tự ở trong khu vực

ký túc xá, nơi ở trọ và nơi công cộng, không phao tin đồn nhảm; không truyền

bá và tiến hành các nghi thức tôn giáo trong trường; không tham gia biểu tình,

lập hội và các hình thức hoạt động khác trái với quy định của pháp luật.

6. Không được phát ngôn hoặc có các hình thức, hành vi xuyên tạc nội

dung giáo dục, chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước; tuyên truyền chống phá Nhà nước, in sao, phát tán, truy cập, sử dụng các

tài liệu có nội dung phản động, bạo lực, đồi trụy....

    5

7. Gia đình là nền tảng xây dựng lên nhân cách của mỗi con người, con

người sinh ra và lớn lên theo chiều hướng xấu hay tốt một phần là do ảnh hưởng

của gia đình. Vì vậy, đối với gia đình, chúng ta phải rèn luyện cho mình thật sự

ngoan ngoãn, lễ phép và yêu quý các thành viên khác. “Kính trên nhường dưới”

là tiêu chuẩn đặc biệt cần chú trọng trong quan hệ gia đình.

8. Thực hiện nghiêm túc việc tự phê bình và phê bình; tự giác sữa chữa lỗi

lầm khi vi phạm Quy chế đào tạo; Quy chế công tác học sinh, sinh viên; Quy

định nội trú, ngoại trú và các quy định khác của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của

Nhà trường.

Điều 6. Ứng xử đối với nhà giáo, cán bộ và nhân viên của Nhà trường

1. Có thái độ lịch sự, nhã nhặn, tôn trọng nhà giáo, cán bộ và nhân viên

của Nhà trường; không được quan hệ với phần tử xấu, cấu kết với người ngoài

trường đe doạ, gây gổ với nhà giáo, cán bộ và nhân viên của Nhà trường.

2. Không được phép ghi âm, ghi hình, chụp ảnh trong giờ học khi chưa

được sự đồng ý của giảng viên, giáo viên. Nghiêm cấm việc sử dụng mạng xã

hội để xuyên tạc, nói xấu nhà giáo, cán bộ và nhân viên của Nhà trường.

3. Tích cực hợp tác với giảng viên, giáo viên trong mọi hoạt động giáo

dục, đào tạo của Trường.

4. Không sử dụng cơ sở vật chất, tiền bạc và những mối quan hệ cá nhân

nhằm mưu cầu sự thiên vị, lợi ích cho cá nhân hoặc cho nhóm, làm ảnh hường

đến môi trường giáo dục.

5. Dũng cảm đấu tranh, lên án những hành vi vụ lợi, những cá nhân lợi

dụng công việc để thực hiện những hành vi vi phạm phẩm chất dạo đức, làm xấu

đi mối quan hệ thầy - trò. Mạnh dạn báo cáo và đề nghị người có thẩm quyền

làm sáng tỏ mọi hành vi trù dập, đe dọa, gợi ý tiêu cực của giảng viên, giáo viên

đối với người học.

Điều 7. Ứng xử đối với khách đến thăm và làm việc tại Trường

1. Khi đoàn công tác hoặc khách đến thăm và làm việc tại Trường, người

học phải có thái độ hòa nhã, cởi mở, thân thiện, lịch thiệp khi giao tiếp.

2. Tận tình giúp đỡ, hướng dẫn trong mỗi hoàn cảnh cụ thể.

Điều 8. Ứng xử đối với bạn bè

    6

1. Đoàn kết, giúp đỡ nhau trong học tập và rèn luyện.

2. Biết lắng nghe và tôn trọng sự khác biệt về quan điểm, lối sống của

nhau. Lời nói, hành vi, cử chỉ phải có văn hóa. Không gây gổ, xích mích, làm

tổn thương đến tinh thần và xâm phạm thân thể lẫn nhau.

3. Không sử dụng mạng internet, mạng xã hội... để nói xấu, tuyên truyền

nhằm bôi nhọ, kích động hận thù đối với người khác. Giữ gìn mối quan hệ bình

đẳng, trong sáng với bạn bè khác giới.

Điều 9. Về công tác vệ sinh, môi trường, phòng chống dịch bệnh

1. Phải có trách nhiệm giữ gìn vệ sinh, cảnh quan, môi trường và các

không gian học tập, bảo vệ cơ sở vật chất của Nhà trường, không được dẫm

chân lên tường, ghế đá, bàn, ghế trong phòng học, hội trường. Bỏ rác đúng nơi

quy định, không xả rác ra khuôn viên trường.

2. Không được treo, dán áp phích, băng rôn, biểu ngữ khi chưa được phép

của Nhà trường; không tự ý viết, vẽ, dán trên tường, bàn, ghế trong các phòng

học, phòng họp, phòng ở ký túc xá (đối với LHS Lào) và các khu vực khác trong

khuôn viên Trường.

3. Người học đến trường bằng các phương tiện xe đạp, xe đạp điện, xe

máy, ô tô khi đến trường phải để phương tiện của mình theo quy định và theo

hướng dẫn của tổ bảo vệ.

4.Tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, sử dụng an toàn và tiết kiệm

điện, nước, trang thiết bị của Nhà trường. Có ý thức bảo vệ các công trình văn

hóa, các di tích lịch sử ở nơi mình học tập và sinh sống.

  5. Người học có liên quan đến các vùng dịch Covid-19 phải khai báo y tế

và thực hiện hướng dẫn cách ly của chính quyền địa phương và thường xuyên

cập nhật tình hình sức khỏe của ban thân với Nhà trường.

  6. Người học có trách nhiệm chấp hành các biện pháp phòng chống dịch

bệnh của các đơn vị chức năng, đặc biệt là theo khuyến cáo 5K của Bộ Y tế.  Có

ý thức hợp tác và chấp hành các điều kiện, quy định khi đến trường học.

Điều 10. Ứng xử của người học trên mạng xã hội

1. Chia sẻ những thông tin có nguồn chính thống, đáng tin cậy.

2. Có các hành vi, ứng xử phù hợp với những giá trị đạo đức, văn hóa,

    7

truyền thống của dân tộc Việt Nam; không sử dụng từ ngữ gây thù hận, kích

động bạo lực, phân biệt vùng miền, giới tính, tôn giáo.

3. Không đăng tải những nội dung vi phạm pháp luật, các thông tin xúc

phạm danh dự, nhân phẩm ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của các tổ

chức, cá nhân khác; sử dụng ngôn ngữ phản cảm, vi phạm thuần phong mỹ tục;

tung tin giả, tin sai sự thật; quảng cáo, kinh doanh dịch vụ trái phép... gây bức

xúc trong dư luận xã hội, ảnh hưởng đến trật tự an toàn xã hội.

4. Khuyến khích sử dụng mạng xã hội để tuyên truyền, quảng bá về nhà

trường, về quê hương, đất nước - con người, văn hóa tốt đẹp của Việt Nam, chia

sẻ thông tin tích cực, những tấm gương người tốt, việc tốt.

5. Vận động người thân trong gia đình, bạn bè, những người xung quanh

tham gia giáo dục, bảo vệ trẻ em, trẻ vị thành niên sử dụng mạng xã hội một

cách an toàn, lành mạnh.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 11. Trách nhiệm phối hợp thực hiện của các phòng, ban chức năng

1. Phòng Công tác chính trị - học sinh, sinh viên (CTCT–HSSV) là đầu

mối có trách nhiệm tham mưu cho Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch hàng năm, tổ

chức thực hiện kế hoạch, tổng hợp kết quả và giám sát việc thực hiện quy tắc

ứng xử văn hóa trong nhà trường của người học.

2. Phòng CTCT–HSSV (Đội TNTN), các Khoa (GVCN lớp, Giáo vụ

khoa), Phòng Quản trị cơ sở vật chất (tổ Bảo vệ) phối hợp với Đoàn thanh niên,

Hội sinh viên kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các lớp, các khoa và bộ môn.

Điều 12. Trách nhiệm của các khoa, bộ môn và GVCV

Trưởng các khoa, bộ môn,giáo vụ khoa  và giáo viên cố vấn tổ chức phổ

biến và triển khai thực hiện quy định này đến người học của đơn vị.

Điều 13. Trách nhiệm của Nhà giáo, cán bộ và người lao động

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Nhà trường gương

mẫu thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường và có trách nhiệm kiểm

tra, giám sát việc thực hiện của người học, nếu phát hiện người học vi phạm thì

    8

nhắc nhở hoặc báo cáo với đơn vị chủ quản hoặc Phòng CTCT–HSSV để kịp

thời xử lý.

Điều 14. Trách nhiệm của người học

1. Người học đang học tập tại trường phải có trách nhiệm thực hiện đúng,

đồng thời vận động, nhắc nhở bạn bè trong lớp, trong khoa thực hiện nghiêm túc

những nội dung trong bộ Quy tắc ứng xử văn hóa này.

2. Khi cần phản ánh những thông tin có liên quan trong quá trình thực

hiện, người học báo cáo trực tiếp với người có trách nhiệm (Ban Giám hiệu;

Phòng CTCT–HSSV, lãnh đạo các khoa và đơn vị chức năng); Các thông tin

phản ánh sẽ được báo cáo Ban Giám hiệu Nhà trường và chuyển đến các đơn vị

có liên quan để kiểm tra và giải quyết theo thẩm quyền.

Điều 15. Khen thưởng và xử lý vi phạm

1. Ngoài những nội dung quy định trên còn áp dụng những quy định của

Quy chế Công tác sinh viên đối với chương trình đào tạo đại học chính quy; Quy chế

đánh giá kết quả rèn luyện của người học của Nhà trường để đánh giá hạn kiểm của

người học hàng tháng, học kỳ.

2. Những vi phạm trong việc thực hiện quy tắc văn hóa ứng xử trong nhà

trường đối với người học tuỳ theo mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định

hiện hành.

 Bộ Quy tắc văn hóa ứng xử này thực hiện từ năm học 2021-2022, trong
quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc sẽ được xem xét, điều
chỉnh bổ sung./.

                                    HIỆU TRƯỞNG

                         TS. Lê Thanh Hà

		2021-11-24T09:57:21+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-24T14:07:53+0700
	Việt Nam
	Lê Thanh Hà<lethanhha@dvtdt.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-24T14:08:09+0700
	Việt Nam
	Lê Thanh Hà<lethanhha@dvtdt.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-24T14:18:07+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-24T14:18:23+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!